ρίου Σαρακηνῶν καὶ ἀποσταλῆναι ἐν Συρίᾳ μετὰ λόγου ἐνυπογράφουν. ὁ δὴ καὶ πεποίηκεν, διὰ κινναβάρεως γράψας καὶ βούλλῃ σφραγίσας χρυσῆ καὶ ἔνδον βραχέος φατλού τράκτου κατακλείσας αὐτὸν. τοῦ δὲ Σαρακηνοῦ ἀπὸ βασιλέως ἔξελθόντος, προσκαλεσμάτικος τοῦτον ὁ Σαμιωνᾶς εἶπεν “οἴδας ὃ κατέχεις;” τοῦτο εἰπών δὴ ὃ ἐκράτει κηρόν, ὡς τῆς Συρίας εἶη ἀπώλεια. δοὺς αὐτῷ χρήματα παρήγγειλεν τοῦτο εἰς τὰς χεῖρας τοῦ Οδζήρο ξυβαλεῖν. ὁ δὲ **B** ἀπελθὼν τοῦτο πεποίηκεν. ἐκρατήθη δὲ Ἀνδρόνικος καὶ ἐδεσμήθη μετὰ πάντων τῶν αὐτοῦ συγγενῶν· καὶ μαθὼν διὰ δόλου τοῦ **10** Σαμιωνᾶς ταῦτα γεγονέναι, ἀναγκασθεὶς τὴν ίδιαν πλοτινὴν αὐτὸς τε καὶ οἱ σὸν αὐτῷ ἔξωμόσαντο. Κωνσταντῖνος δὲ ὁ υἱὸς αὐτοῦ, εἰδὼς ὡς ἀδύνατόν ἐστιν ἐκεῖθεν ἔξελθεῖν, βουλῇ αὐτοῦ φυγῆς χρησάμενος ἀπὸ Συρίας ἔκῆλθεν, καὶ πρὸς βασιλέα ἐπάνεισι σὸν τοῖς μετ' αὐτοῦ, διὸ δώροις πλείστοις ὁ βασιλεὺς δαψιλενσάμενος **15** τάδε φρησὶ πρὸς αὐτόν, στὰς ἐν τῇ πρὸς ἀνατολὰς τοῦ κυρίου καὶ σωτῆρος ἡμῶν εἰκόνι, “μὴ πεπλάνησο καθ² ἐσυτὸν τῷ παρῷ πολλοῖς εἰναι ἀδόμενον Κωνσταντῖνον βασιλεύενσοντα Ρωμαίων. διτυνοὶ **C** σοι εἰς τὴν παντέφορον δίκην καὶ εἰς τὴν τοῦ κυρίου ἡμῶν εἰκόνα διτι οὐκ ἔστι σὸν τὸ βασιλεῖον διὰ τὸ κατονομασθῆναί σε Κωνσταντί²⁰ τίον, ἀλλὰ τῷ φιλτάτῳ μου νῦν θεόθεν διὰ προγόνων δεδώρηται, καθὼς παρὰ πολλῶν ὄγκων ἀνδρῶν πεπληροφόρημαι. εἰ γάρ πειραθείης τοῦτον διωχειρίσασθαι, τῇ πόλῃ ταύτῃ ἡ κεφαλὴ σοσ σώματος ἔκτὸς εἰσελεύσεται.” ὁ καὶ γέγονεν· μετὰ γὰρ τὸ ἄρας

7 Οὐεζήρ? 16 τὸ P

norum quendam ex praetorio sibi conciliaret, quem cum subscripto viae libello in Syriam mitteret. hunc ergo paravit imperator, scribensque cinnabari ac regia bulla consignans intra brevem cereum fusum litteras inclusit. Saracenum ab imperatore discedentem advocans Samonas, “scis” inquit “quid feras? is quem tenes, cereus Syriae perniciies est.” numerata itaque pecunia Useri in manus tradere iussit. prefectus itaque Saracenus, quod iussus erat, fecit. captus vero Andronicus, ac cum necessariis omnibus in vincula coniectus. cumque haec Samonaes dolo in se gesta compumperisset, necessitate adactus cum ipse tum alii fidem eiurarunt. eius autem filius Constantinus, cum sciret fieri non posse ut inde liber exiret, patris consilio fuga usus Syria relicta ad imperatorem cum sociis reversus est. hunc imperator donis plurimis munifice acceptum, stans ad domini ac salvatoris nostri imaginem ad Orientem positam, in haec verba affatus est. “ne te seducat quod vulgo iactant, fore Constantinum imperatorem Romanorum. iuro enim per inspectricem omnium iustitiam et per domini nostri hic positam figuram, nihil imperium ad te attinere eo quod Constantinus audias, sed filio meo dulcissimo divinitus a maioribus donatum esse, quod ego viris sanctis non paucis vaticinantibus ita fore exploratum habeo. si enim huic mortem machinatus fueris, per hanc portam corpus truncum capite infaretur.” quod

αὐτὸν τυραννικῶς χεῖφας ἡ κεφαλὴ αὐτοῦ ἀδιπάτι καὶ λύθρῳ καὶ κόνει ἀμαυρωθεῖσα διὰ τῶν αὐτῶν πολῶν εἰσελήλυθεν.

D 27. Οἱ δὲ βασιλεὺς διεδέξατο τὸν Εὐστάθιον ἐπονομαζόμενον Ἀργυρὸν ἀπὸ τοῦ δρουγγαράτου τῆς βίγλης δι’ ὑπόνοιάν τινα, καὶ τοῦτον εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ ἀπέστειλεν εἰς τὸ Χαρσιανόν. καθ’ ὅδον δὲ εἰς τὸ Ἀραν φάρμακον παρὰ ἀνθρώπουν αὐτοῦ λαβὼν τέθηκεν, καὶ θάπτεται εἰς τὸ Σπυνίν τοῦ Ἀραν τὴν κορυφὴν. εἴθε δὲ οὐταὶ οἱ νιὸι αὐτοῦ Πόθος καὶ Λέων, οἱ τῇ τοῦ μαγγλαβίτου ἀξίᾳ τετιμημένοι, ἔραντες αὐτὸν θάπτονται αὐτὸν εἰς τὸ γονικὸν αὐτῶν μοναστήριον τὸ δὲ οὐταὶ τὸ θέμα τοῦ Χαρσιανοῦ τῆς ἀγίας Ἐλιζάρετ, τὸ ἀνιερωθὲν παρὰ Λέοντος τουρμάρχου τοῦ

P 231 πάπτουν αὐτῶν· ὃς καὶ τὸ δόνομα τῶν Ἀργυρῶν εἶληφεν, εἴτε διὰ τὸ καθαρὸν καὶ ἄγνον τοῦ σώματος, εἴτε διὰ τὸ κάλλος καὶ γενναιοῖς τῆς ὄψεως, εἴτε διὰ τινα τρόπον τῆς γενεᾶς καὶ ἀνδρίας αὐτοῦ· καὶ γάρ τοιοῦτος ἦν ὁ ἀνὴρ οὗτος ἔτερος ἐπὶ Μιχαὴλ βασιλέως οὐδὲ εὑρέθη στρατιώτης, ὡς πολλάκις τοῖς Ἀγαρηνοῖς τῆς Τεφρικῆς μετὰ τοὺς ἀνθρώπους αὐτοῦ μιγνύμενον εἰς τροπὴν καὶ φροῦδον καὶ ἀπώλειαν παρέχειν, καὶ τὸ δόνομα αὐτοῦ φημιζόμενον καταπτήσειν καὶ τρέμειν.

28. Ἀλλαγὸν δὲ ἔνεκεν ἀπὸ Τυρσοῦ ἔξηλθεν ὃ τε Ἀβελ-βάκης ἐκεῖνος καὶ ὁ τοῦ Σαμωνᾶ πατήρ· καὶ τούτους ὁ βασιλεὺς Βέδεξατο, κόσμῳ πολλῷ τὴν Μαγναύραν κατακοσμήσας. ἐκαλλώ-

6 ὁδὸν?

et ita contigit: cum enim ille tyrannico more manus lavasset, eius caput crurore et tabo atque pulvere deformatum per has ipsas portas illuminatum est.

27. Praeterea Leo Eustathium cognomento Argyrum, ob suspicionem quandam ab excubiarum drungarii munere amotum, domum suam ad Charsianum remisit. in via autem ad Aran, accepto ab uno domesticorum veneno, extinctus est, atque in Spunino, quod ipsius Aran vertex est, sepultus. eius deinde corpus ipsius liberi Potus ac Leo, mangabitarum dignitate fulgentes, sublatum in avito monasterio S. Elisabet, quod in Charsiani themate est et a Leone tribuno illorum avo exstructum erat, condidere. hic Leo Argyrorum (velut Argenteorum dicas) nomen in familiam primus intulit, sive ob corporia puritatem ac castitatem, sive propter vultus decorem ac conspectus ingenuitatem, sive propter alium quendam eius generis indolis ac fortitudinis modum. eiusmodi enim vir ille fuit, ut Michaelae imperatore nemo bellatorum eius virtutem aequaverit, ita sane ut saepius cum vernaculis suis conserta cum Agarenis Tephricensibus manu eos fuderit ac profligari, ipsamque eius nominis mentionem illi paverent ac extimescerent.

28. Captivos commutandi causa a Tarso venerunt cum Abelbaces ille tum Samonaes pater. hos imperator exceptit, prae magnifice exornata Magnaura. sed et magnam ecclesiam magnifico prorsus cultu decoravit,